
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHƯỜNG TÂN QUY ĐÔNG Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
  

Số:        /KH-UBND   Tân Quy Đông, ngày         tháng 10 năm 2023 
 

  

KẾ HOẠCH 

Phối hợp và tham gia các hoạt động Festival Hoa - Kiểng Sa Đéc                     

lần thứ I, năm 2023   

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 14 tháng 09 năm 2023 của 

Uỷ ban nhân dân thành phố Sa Đéc về Kế hoạch Cụ thể hóa Kế hoạch tổ chức 

Festival Hoa - Kiểng Sa Đéc lần thứ I năm 2023 của UBND tỉnh Đồng Tháp. Nay 

Uỷ ban nhân dân phường Tân Quy Đông xây dựng kế hoạch tham gia các hoạt 

động Festival Hoa – Kiểng Sa Đéc lần thứ I, năm 2023 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Nhằm tôn vinh nghề trồng hoa, kiểng Sa Đéc, phát huy giá trị kinh tế các 

sản phẩm hoa kiểng - ngành hàng chủ lực của ngành Nông nghiệp tỉnh Đồng Tháp, 

thúc đẩy phát triển ngành hàng hoa, kiểng gắn với phát triển du lịch nông nghiệp 

và Chương trình Quốc gia Mỗi xã một sản phẩm - OCOP. Thông qua các chương 

trình, hoạt động trưng bày, triển lãm, hội thi, văn hóa nghệ thuật, ẩm thực, vui 

chơi giải trí... để giới thiệu, quảng bá Làng hoa Sa Đéc đến du khách trong và 

ngoài nước; góp phần xúc tiến thương mại, du lịch và đầu tư, phát triển kinh tế - 

xã hội, tạo dựng và nâng cao hình ảnh địa phương. 

Phát huy tinh thần trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức chính 

trị - xã hội và Nhân dân trong việc tham gia, hưởng ứng, phối hợp chuẩn bị và tổ 

chức tốt các chương trình, hoạt động trong chuỗi sự kiện. Tăng cường xã hội hóa 

các nguồn lực cho việc tổ chức Festival Hoa - Kiểng Sa Đéc, thể hiện được tính 

cộng đồng, sự lan tỏa, tạo ra những giá trị mới thu hút sự tham gia, hưởng ứng 

tích cực của các doanh nghiệp và Nhân dân; đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, có điểm 

nhấn, sau sự kiện có công trình để lại khai thác sử dụng lâu dài. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG THAM GIA, PHỐI HỢP THỰC HIỆN: 

1. Tham gia Hội thi trang trí Cổng hoa đẹp 

- Thời gian:  

- Tháng 10-11/2023: tổ chức thông tin tuyên truyền trên địa bàn phường. 

Triển khai thể lệ hội thi và khảo sát các tuyến đường tổ chức hội thi. 

- Ngày 30/11/2023: kết thúc đăng ký tham dự hội thi. 

- Từ ngày 01/12 đến ngày 19/12/2023: tổ chức thực hiện. 

- Từ ngày 20 - 24/12/2023: Ban tổ chức chấm thi 

- Tổng kết trao thưởng vào lúc 9 giờ 00 ngày 30/12/2023 
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- Đơn vị chủ trì: Uỷ ban nhân dân phường Tân Quy Đông. 

- Đơn vị phối hợp: các thành viên UBND phường; Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam phường Tân Quy Đông và các tổ chức chính trị-xã hội, Ban nhân dân 

các khóm. 

- Các đoạn đường thực hiện và các đơn vị phụ trách: 

Đường ĐT848  

Số lượng hộ gia đình tham gia         

hội thi: 08 hộ gia đình 

- Ông Lê Kiều Tân, Phó Chủ tịch UBND phường 

- Hội Nông dân phường 

- Ban nhân dân khóm Tân Mỹ, Sa Nhiên 

Đường Lê Lợi  

Số lượng hộ gia đình tham gia             

hội thi: 05 hộ gia đình 

- Ông Tống Phong Sơn, Phó Chủ tịch  UBND phường 

- Đoàn Thanh niên phường. 

- Ban nhân dân khóm Tân Mỹ, Sa Nhiên 

Đường Hoàng Sa  

Số lượng hộ gia đình tham gia                 

hội thi: 05 hộ gia đình 

- Bà Nguyễn Thị Tuyết Trinh, Trưởng Công an phường 

- Hội Liên hiệp Phụ nữ phường. 

- Ban nhân dân khóm Tân Mỹ 

Đường hoa Sa Nhiên - Cai Dao 
Số lượng hộ gia đình tham gia                

hội thi: 08 hộ gia đình 

- Ông Dương Hữu Nghĩa, Chủ tịch UBND phường 

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường 

- Ban nhân dân khóm Sa Nhiên, Tân Hiệp 

Đường Cao Thắng                            
Số lượng hộ gia đình tham gia              

hội thi: 05 hộ gia đình 

- Ông Hồ Ngọc Tiến, Chỉ huy trưởng BCH                

Quân sự phường. 

- Hội Cựu chiến binh phường. 

- Ban nhân dân khóm Tân Huề. 
  

- Thể lệ tham gia hội thi: thực hiện theo Kế hoạch của UBND TP Sa Đéc. 

- Kinh phí thực hiện: thực hiện theo Kế hoạch của UBND TP Sa Đéc. 

2. Tham gia Hội thi Vườn hoa công sở  

- Đơn vị tham mưu và thực hiện, tham gia hội thi: Công đoàn cơ sở phường 

Tân Quy Đông. 

- Nội dung thực hiện: tham mưu và thực hiện việc trang trí Vườn hoa công 

sở phường Tân Quy Đông (bồn hoa, cổng hoa trụ sở và khu vực sân trụ sở); trang 

trí các chậu hoa kiểng tại văn phòng làm việc trong đơn vị. Tiến hành xây dựng 

kế hoạch và triển khai trong tháng 11/2023. 

- Thể lệ hội thi: căn cứ vào Kế hoạch cụ thể của UBND thành phố. 

3. Tham gia Hội thi trang trí Đường hoa  

- Đơn vị tham mưu và thực hiện tham gia hội thi: Uỷ ban nhân dân phường 

Tân Quy Đông 
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- Đơn vị phối hợp: Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường Tân Quy 

Đông và các tổ chức chính trị-xã hội, Ban nhân dân các khóm, các tổ hợp tác hoa 

kiểng, các hội quán trên địa bàn phường.  

- Đoạn đường thực hiện: đường ĐT848 đoạn từ trụ sở UBND phường đến 

Công ty Cây xanh Công Minh thuộc khóm Tân Mỹ và khóm Sa Nhiên. Đường 

Cao Thắng đoạn từ cầu Cai Dao đến cầu Bình An, khóm Tân Huề.  

- Thể lệ hội thi: thực hiện theo Kế hoạch của UBND thành phố Sa Đéc.  

4. Hưởng ứng, phối hợp và tham gia các hoạt động, hội thi 

 4.1 Các hoạt động phối hợp:  

 - Tổ chức trang trí, trưng bày không gian hoa, kiểng; 

 - Tôn vinh Người trồng hoa, kiểng Sa Đéc; 

 - Phiên chợ hoa kiểng; 

 - Trang trí hoa đăng; 

 - Hội nghị Kết nối giao thương các sản phẩm Hoa, Kiểng; 

 - Hội thi ảnh đẹp “Tình đất - Tình hoa”; 

 - Show diễn nghệ thuật “Cải lương trăm năm nguồn cội bên dòng Sa 

Giang”; giao lưu với các tỉnh, thành phố Đồng bằng sông Cửu Long về Nghệ thuật 

Đờn ca tài tử, Dân ca, Hò Đồng Tháp; 

 4.2 Tham gia các hội thi: 

 - Hội thi trang trí tác phẩm nghệ thuật từ hoa, kiểng Sa Đéc. Tham 

gia Hội thi sau khi có kế hoạch cụ thể của UBND thành phố Sa Đéc. 

 - Hội thi Ẩm thực (các món ăn chế biến từ Bột Sa Đéc và kết hợp 

trang trí từ hoa Sa Đéc). Tham gia Hội thi sau khi có kế hoạch cụ thể của UBND 

thành phố Sa Đéc. 

 - Hội thi Thời trang hoa với chủ đề: “Sắc hoa bên dòng Sa Giang”. 

Tham gia Hội thi sau khi có kế hoạch cụ thể của UBND thành phố Sa Đéc. 

 - Đêm hội hoá trang các loài hoa – Lễ hội đường phố. Tham gia Hội 

thi sau khi có kế hoạch cụ thể của UBND thành phố Sa Đéc. 

III. KINH PHÍ 

- Nguồn ngân sách Nhà nước và các nguồn hợp pháp khác theo quy định. 

- Nguồn xã hội hóa, kêu gọi các các cơ sở hoa kiểng, tổ hợp tác, cơ sở sản 

xuất kinh doanh trên địa bàn phường cùng đầu tư, khai thác. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Chủ tịch UBND phường chỉ đạo, điều hành chung về công tác triển khai, 

tổ chức thực hiện. Giao Phó Chủ tịch UBND phường phụ trách Văn hoá-Xã hội 

làm thường trực tham mưu giúp UBND phường chỉ đạo, điều hành và kiểm tra, 

đôn đốc việc tổ chức thực hiện.  

Giao Phó Chủ tịch UBND phường phụ trách Kinh tế thực hiện công tác lập 

lại trật tự vỉa hè, lòng đường; giải quyết các điểm ô nhiễm, rác thải; tham mưu, đề 

xuất việc triển khai các hội thi.  

2. Giao công chức Văn hoá-Xã hội (phụ trách Văn hoá-Thể thao) tham mưu 

và xây dựng Kế hoạch tham gia các hoạt động hưởng ứng. Phối hợp cùng cán bộ 

Truyền thanh thực hiện công tác tuyên truyền sự kiện Festival hoa-kiểng đến các 

hộ gia đình trên địa bàn phường. Định kỳ thứ 6 hàng tuần báo cáo về Văn phòng 

UBND phường về kết quả thực hiện việc tham gia các hoạt động theo kế hoạch 

đề ra. Tham mưu và thực hiện việc lắp đặt Bản đồ du lịch tích hợp quét mã code 

QR thông tin sự kiện Festival hoa-kiểng. Phối kết hợp cùng Đoàn Thanh niên 

phường tham mưu, đề xuất các mẫu cổng hoa đẹp tham gia Hội thi. 

3. Giao công chức Tài chính-Kế toán tham mưu, đề xuất việc sử dụng kinh 

phí tham gia các hoạt động, hội thi nêu trên và hướng dẫn quyết toán theo quy 

định. 

4. Giao cán bộ Truyền thanh phường tham mưu và xây dựng kế hoạch tuyên 

truyền các hoạt động liên quan đến Festival hoa kiểng Sa Đéc lần thứ I, năm 2023 

trên hệ thống loa truyền thanh, pano, áp phích, băng rol, Zalo OA phường, trang 

thông tin điện tử phường Tân Quy Đông. 

5. Đề nghị và phối hợp cùng Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường 

và các tổ chức chính trị-xã hội phường Tân Quy Đông tham gia các hoạt động, 

hội thi do ngành cấp phát động. Triển khai tuyên truyền và vận động các hộ dân 

trên địa bàn vệ sinh xung quanh nhà cửa, trang trí hoa kiểng trước cổng nhà. Khảo 

sát và lập danh sách đoàn viên, hội viên tham gia hội thi trang trí Cổng hoa đẹp. 

6. Đề nghị Công đoàn cơ sở phường xây dựng kế hoạch tham gia hội thi 

Công sở hoa theo kế hoạch. 

7. Giao Ban chỉ huy Công an và Quân sự phường phối hợp xây dựng kế 

hoạch phòng cháy, chữa cháy; kế hoạch bảo vệ an ninh-trật tự trước, trong và sau 

sự kiện Festival hoa-kiểng Sa Đéc lần thứ I, năm 2023. Nhất là các sự kiện diễn 

ra tại bến lên hàng hoá đường Lê Lợi, khóm Tân Mỹ. Điều hành có hiệu quả Đội 

xe chở khách tham quan làng hoa.  

8. Trạm y tế phường: tham mưu và xây dựng kế hoạch Kiểm tra công tác 

đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong sự kiện. Có kế hoạch kiểm tra, đôn đốc 

nhắc nhở các cơ sở kinh doanh đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm khi đón tiếp 

và phục vụ khách du lịch. 
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9. Đề nghị các Trường trên địa bàn phường phối hợp hưởng ứng, tuyên 

truyền trong lực lượng giáo viên, học sinh tham gia; làm cổng hoa, vườn hoa mang 

nét đặc trưng của thành phố Sa Đéc. 

10. Ban nhân dân các khóm tiến hành vận động người dân tham gia tích 

cực hội thi Cổng hoa đẹp; tuyên truyền các hộ gia đình trên địa bàn tham gia trồng 

hoa, kiểng trang trí trước nhà, ban công và trong sân vườn; tham mưu việc chăm 

sóc hoa, kiểng khu vực công cộng tạo điểm nhấn và mỹ quan cho du khách đến 

tham gia. 

11. Phối hợp cùng các hộ gia đình, cơ sở sản xuất hoa kiểng; Tổ hợp tác 

hoa kiểng; Hội quán trên địa bàn phường tham gia các hội thi, các hoạt động trong 

Festival hoa-kiểng Sa Đéc lần thứ I, năm 2023. 

Trên đây là Kế hoạch tham gia các hoạt động Festival hoa-kiểng Sa Đéc 

lần thứ I, năm 2023 của Uỷ ban nhân dân phường Tân Quy Đông. Các vấn đề phát 

sinh trong quá trình thực hiện, đề nghị phản ánh kịp thời và báo cáo ngay cho lãnh 

đạo biết để xem xét, giải quyết. Kế hoạch này có thể được điều chỉnh, bổ sung 

trong quá trình thực hiện theo tình hình, yêu cầu thực tế và theo sự chỉ đạo của 

UBND Thành phố./. 

Nơi nhận: TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
- UBND.TP Sa Đéc; 

- Phòng Văn hoá-Thông tin TP; 

- Phòng TC-KH TP; 

- Đảng uỷ-HĐND phường; 

 CHỦ TỊCH 

- Các TV.UBND phường;  
- MTTQ và các Đoàn thể phường; 

- Trạm Y tế phường; 

- Các trường học; 

- Ban nhân dân các khóm; 

- Tổ hợp tác hoa kiểng; 

- Các Hội quán; 

- Lưu: VT. 

 

 

 

            Dương Hữu Nghĩa 
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